



Kalundborg Vandråd

Bank: Nordea 2190-4393 691 137

formand Anders Skafte

Strandengen 15

4591 Føllenslev

Mail: anders@havnsoevandvaerk.dk

Bestyrelsens beretning for året 2022

Året startede med Corona restriktioner, som heldigvis blev udfaset i takt med at smitten i samfundet aftog og flere og flere blev vaccineret. Dette betød at vi sammen med vandrådene i Holbæk og Odsherred d. 23. februar kunne samle over 100 personer til fællesmøde om BNBO, hvor mange kompetente personer fra kommuner, landbrug og danske vandværker alle gav en status ud fra deres synspunkt. Forud for mødet havde der været en debat mellem sekretariatet og de 3 formænd om et brev vi havde sendt til pressen og bedt om at få i Vandposten. I sin enkelthed handlede brevet om at vi synes at opgaven med at indgå frivillige aftaler på BNBO området ikke er en opgave for den enkelte vandværksbestyrelse, men må komme som et direktiv fra Christiansborg. Vi opfordrede også til at man skulle skynde sig langsomt med at indgå aftaler, hvilket vi stadig gør, idet vi stadig mener at beskyttelsen af grundvandsmagasinerne i DK er en samfundsopgave, som alle må bidrage til, og ikke kun en opgave som nogen vandværker må påtage sig.

Dette møde blev fulgt op af andre møder med samme dagsorden, nemlig BNBO både i Høng, Sorø og Solrød (sekretariatet)

D. 20. april havde vi også et fællesmøde i Eskebjerg, hvor vi havde repræsentanter for WSP til at gennemgå et aftalegrundlag, samt redegøre for hvad de kan være behjælpelig med. Vi har fra vandrådets side indgået en rammeaftale med dem om konsulentbistand til de enkelte vandværker, såfremt disse ønsker det.

Dette er, hvad vi fra vandrådet side, indtil videre, har gjort for at klæde vores medlemmer så godt på som muligt m.h.t. BNBO.

Sidste års repræsentantskabsmøde d. 24. marts, indledtes med et indlæg fra Kalundborg Forsyning omkring deres intense søgen efter vand i den nordlige del af kommunen. Indlægget var meget spændende, idet det ikke er helt hverdagskost at søge efter vand i +130m dybde. Efterfølgende har det desværre vist sig at der ikke helt var de forekomster man havde håbet på, hvilket indikerer at selv med de mest moderne geologiske undersøgelsesmetoder, er resultaterne til en vis grad usikre.

Selve repræsentantskabsmødet forløb fint, vi fik vedtaget nye vedtægter, som det dog har vist sig mangler en præcision af, at det er antal forbrugere hos det enkelte vandværk, som bestemmer det enkelte vandværks bidrag til vandrådet. Denne præcisering bliver der rettet op på i år.

Den 7. september havde vi et godt og velbesøgt fyraftensmøde på Gørlev Vandforsyning, hvor vi hørte om kalkfjernelse ved Fa. Krüger, fjernelse af pesticider ved Fa. Instach, sløjfning af brønde og boringer ved Fa. Brøker Brøndboring. Endelig sluttede indlæggen med en opsummering fra KF. om deres leden efter vand. Alt i alt et godt møde og en god stemning, som ikke mindst skyldes den store velvillighed vi møder fra Gørlev Vandforsyning. **Tak til Gørlev for det det fine traktement.**



Kalundborg Vandråd

Bank: Nordea 2190-4393 691 137

formand Anders Skafte

Strandengen 15

4591 Føllenslev

Mail: anders@havnsoevandvaerk.dk

2022 sluttede med endnu et fællesmøde i Eskebjerg Forsamlingshus. Denne gang var emnet PFAS/PFOS, som desværre er blevet det helt store samtaleemne i hele landet, idet det viser sig at være et koloenormt problem, som truer ikke bare vores drikkevand, men også flere af vores engarealer som skulle bruges til afgræsning for kreaturer. Men også i vores havmiljø og badevand findes det. På mødet fik vi en gennemgang i fysik og kemi, nemlig en fortælling om PFAS molekylær sammensætning. Der findes både korte og lange molekyler.

Vi fik også et bud på hvordan man til dels kan rense PFAS fra i drikkevand, men det er en meget bekostelig affære.

Endelig fik vi en meget detaljeret gennemgang af hele sagsforløbet med PFAS i Korsør, hvor det hele så at sige startede.

På et tidspunkt havde vi planer om et møde om pesticider i grundvandet, men dette er udsat indtil videre.

Vandrådet satte sidst på året gang i endnu en udbudsrunde. Denne gang om opkrævning for ledningsført vand, regnskab, SMS ordning m.v.

Fra bestyrelsens side blev der lagt mange kræfter i at udforme et udbudsmateriale som kom rundt om det meste.

Det er bare ikke kun bestyrelsen som har brugt tid, det har de 2 bydere som vendte tilbage sandelig også. Så er det bare lidt trist at høre fra begge, at de føler at den indsats de har ydet ikke helt står mål med de resultater som er kommet ud af anstrengelserne.

Dette får os i bestyrelsen til at overveje i hvilket omfang vi skal bruge kræfter på diverse udbud.

Det skal forstås sådan, at vi gør gerne en indsats for at holde udgifterne nede for de enkelte vandværker, men vi håber også at der bliver taget godt imod de tiltag vi sætter i søen.

Vi håber vi kan få en god og saglig debat om dette på årets repræsentantskabsmøde.

Senere i marts holder vi et møde med Vestsjællands Brandvæsen, hvor vi vil få en nærmere gennemgang af brandhanerne, hvilke kan bruges og hvilke kan ikke, hvor står de, hvad sker der med den som kan bruges, hvordan bliver de vedligeholdt, hvad dem som ikke kan bruges mere, hvordan bliver vandværkerne varslet om vedligehold, hvordan får vandværkerne besked om at der tages vand nu, hvordan afregnes vand til slukningsformål, alt i alt meget relevant og interessant. Mødet afholdes på Kalundborg Forsyning, sandsynligvis torsdag d. 23. marts.

Der kommer særskilt invitation.

Torsdag d. 11. maj har vi arrangeret en bustur til Kamstrup A/S og Silhorko A/S
Program og tilmelding fremkommer senere

På bestyrelsens vegne
Anders Skafte